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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na popis montážního postupu vstřikovací formy pro uzávěr

láhve. V teoretické části diplomové práci je vypracovaná literární rešerše pro montážního

postup. V praktické části jsou popsány jednotlivé části vstřikovací formy a dále je navrhnut

montážní postup. Cílem diplomové práce je zpracování montážního postupu, vytvoření

dokumentace pro montážní postup a nakonec navrhnutí plánu údržby.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the description of the assembly process of the injection

mold for bottle closure. In the theoretical part of the diploma thesis is elaborated literary

research for the assembly process. In the practical part are described the individual parts of

the injection mold and the assembly process is proposed. The aim of the diploma thesis is

to prepare the assembly process, to create documentation for the assembly procedure and

finally to design a maintenance plan.

Keywords: assembly, assembly process assembly join, assembly set, injection mold
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ÚVOD

V každém odvětví, ať už ve strojírenství, elektrotechnice nebo stavebnictví se provádí

montáž, neboť samostatná součást nemá v drtivé většině případů uplatnění. Až po spojení,

s několika dalšími součástkami, vznikne produkt určený k používání v praxi. Například

automobil, tvářecí stroje, domácí spotřebiče, skříně apod. Jednotlivé díly těchto produktů

neplní samostatně žádnou funkci, jakmile se smontují, je možné je používat k další činnos-

ti. Správné smontování má značný vliv na chod a životnost výrobku, což je základním atri-

butem, jak podnik získává své zákazníky a tím se stává na trhu konkurenceschopnějším.

Z tohoto důvodu je montáž velice důležitá a je třeba ji provádět svědomitě a pečlivě.

Konstrukce formy je velmi náročná a řeší se pro každý technologický projekt individuálně.

Provedení formy se volí podle druhu vstřikovaného plastu, složitosti požadovaného výrob-

ku a na dalších důležitých aspektech. Pro zrychlení, zkvalitnění a zjednodušení konstrukce

forem se využívá různých softwarových programů pro navrhování i samotnou simulaci.

Tím se předejde výrobním chybám či dokonce nefunkčním výrobkům. Primární funkcí

formy je doprava roztaveného polymeru do dutiny formy a její naplnění. Tvar budoucí

součásti odpovídá tvaru dutiny formy. Sekundární funkcí vstřikovací formy je účinný od-

vod tepla přivedeného taveninou polymeru.

Diplomová práce je zaměřena na postup a průběh montáže násobné vstřikovací formy,

která je určena pro výrobu uzávěru láhve.

V teoretické části práce jsou popsány základy montáže, její členění a organizace. Následně

jsou popsány činnosti, které se během montážních operací mohou vyskytovat. Teoretická

část také obsahuje montážní spoje, kterými se spojují jednotlivé součásti v celek. Nakonec

je nastíněno konstrukční řešení rozměrových řetězců.

Praktická část práce charakterizuje jednotlivé podsestavy a sestavy, ze kterých se zadaná

vstřikovací forma skládá. Dále jsou vypracována montážní schémata, která slouží jako

předloha pro postup montáže. Také jsou podrobně popsány a vysvětleny práce montážního

pracovníka, jak bude postupovat při jednotlivých krocích montáže vstřikovací formy a jaké

si má obstarat nářadí či pomůcky. Nakonec práce obsahuje plán pro údržbu vstřikovací

formy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY MONTÁŽE

Montážní práce jsou charakterizovány jako spojování dvou a více jednotlivých dí-

lů do montážních skupin, podskupin a finálních produktů. Pro spojování jsou běžně využí-

vány takové technologie, které zabezpečují přímé spojení bez přídavných součástí nebo

materiálů. Do montáže patří také mimo jiné soubor prací lidí, strojů či zařízení, jejichž

vykonáváním ve stanoveném pořadí a čase vznikne z jednotlivých dílů a montážních sku-

pin finální produkt. Do těchto prací patří např.: kontrola, oplach, uvedení výrobku do pro-

vozu, konzervace, přesun součástí na pracoviště montáže a mnoho dalších. Montážní práce

bývají závěrečnou fází výrobního procesu ve strojírenství. [4] [5] [6]

Je nutné věnovat zvýšenou pozornost požadavkům technologie montáže podobně jako

u technologického postupu výroby. Pojem technologičnost konstrukce výrobku z hlediska

montáže zahrnuje takovou úprava rozměrů, tvarů a jiných parametrů, která produkuje nej-

nižší pracnost montáže a zhotovení výrobku při zachování či zdokonalení stávajících funk-

cí v rozsahu daných schopností výroby. Konstruktér z pohledu montáže se snaží o co nej-

nižší počet součástí tvořící finální produkt. Vhodně zvolená konstrukce součástí přispívá

ke zjednodušení montážních prací a více uplatnit mechanizaci a automatizaci. Nevhodně

zvolená konstrukce může výrazně navýšit výrobní náklady. [4] [5] [6]

Z celkové strojírenské výroby, montáž zaujímá asi 30 až 40 % pracnosti a také z celkového

počtu zaměstnanců, pracujících ve výrobě, je 30 až 50 % určeno k montáži. Pracnost

se může zvyšovat či snižovat, podle druhu výroby, zda se jedná o velkosériovou nebo ku-

sovou výrobu. U velkosériové výroby se pracnost montáže snižuje, hlavně kvůli propraco-

vanosti konstrukce, vyššímu stupni mechanizace a automatizace montážního procesu. [4]

[5] [6]

1.1 Základní pojmy montáže

V této kapitole jsou zahrnuty základní pojmy, které se běžně vyskytují v oblasti montáže.

Uvedené pojmy lze popsat následovně:

Součást – část výrobku, zhotovena bez použití montážních prací. [1] [7]

Základní součást – reprezentuje nosnou část výrobku nebo montážního celku, začíná

se od ní montáž. [2] [7]
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Podsestava – jednodušší rozebíratelná nebo nerozebíratelná spojení, vstupující do sestavy.

[1] [7]

Sestava – montážní celek, který vstupu je do finálního produktu. Obvykle vyžadují samo-

statnou organizaci výroby a běžně plní vlastní funkci. [3] [7]

Finální produkt (výrobek) – zpravidla je to konečný hmotný produkt montáže (zařízení),

vytvořený ze součástí, podsestav a sestav spojených rozebíratelnými nebo nerozebíratel-

nými spoji. [5] [7]

Zařízení – souhrn několika různých výrobků, které mají plnit určitou funkci. [5] [7]

Montážní pohyb – nejmenší část pracovní činnosti v montážním procesu. Je podrobně

popisován např.: uchopit šroubovák, nasadit klíč, otočit klíčem apod. [5] [7]

Montážní úkon – jednoduchá výrobní činnost dělníka v montážním procesu nebo přípravě

součásti k montáži v rámci úseku např.: upnutí součásti do svěráku, zapnutí stroje apod. [5]

[7]

Montážní úsek – jedná se o část operace, která je realizována na jednom spoji jedním ná-

strojem při stejných technologických podmínkách např.: úprava rozměrů na čisto apod. [5]

[7]

Montážní operace – ukončená část montážního procesu, která je prováděna při montáži

finálního produktu jedním nebo skupinou montážních dělníků na jednom pracovišti obvyk-

le bez přestavení montážního zařízení např.: nýtování, svařování, kontrola rozměrů apod.

[5] [7]

Montážní schéma – základní podklad pro zhotovení technologického postupu montáže.

Montážní schéma poskytuje přehled o vzájemném spojení součástí. Dále je možné určit,

jaké součásti a v jakém pořadí mají být vzájemně spojeny.[5]

Technologický postup montáže – soubor operací, které souvisí se spojováním hotových

součástí, podsestav a sestav ve finální produkt za pomoci přípravků, zařízení či nářadí. [7]

1.2 Členění montážního procesu

V drtivé většině montáže se každý složitější strojírenský výrobek rozděluje do tzv. mon-

tážních prvků. To představuje skupiny a části strojů, které můžou být spojovány odděleně
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a nezávisle na ostatních součástí výrobku. Rozdělení výrobků na menší a jednodušší bloky

je běžně v souladu s jeho konstrukční dokumentací. [4] [15]

Příklad rozdělení finálního produktu z hlediska jednotlivých bloků výrobního postupu

je znázorněno na Obr. 1. Schéma představuje rozdělení montážní operace do jednotlivých

montážních bloků. [4]

Obr. 1 Členění montážního procesu

Pokud se jedná o složité zařízení, sestavuje se technologické schéma montáže, které přesně

vyjadřuje pořadí a uspořádání montáže jednotlivých součástí do podsestav a sestav,


[…]


 Montér uchopí vodící čep (A28) a nalisuje ho na doraz do odpovídajícího otvoru,

delším koncem skrz opěrnou desku (A26).

 Dále montér uchopí předpřipravenou podsestavu tvárníku (S02).

 Podsestavu tvárníku (S02) zakolíkuje do největšího otvoru, tak aby kolík směřo-

val do drážky v zahloubení.

 Monér provede kontrolu uložení všech součástí v opěrné desce (A26).

 Dále bude montáž pokračovat spojením druhé opěrné desky s kluznými pouzdry.

 Montér uchopí opěrnou desku (A27) a položí ji na pracovní stůl tak, aby zahlou-

bení největších otvorů směřovalo vzhůru.

 Dále uchopí kluzné pouzdro (N08) a nalisuje ho na doraz do největšího otvoru

opěrné desky (A27).

 Posledním krokem je spojení těchto dvou dílců dohromady.

 Montér uchopí opěrnou desku (A27) s nalisovanými kluznými pouzdry (N08)

a tento dílec otočí o 180° a nasouvá na vodící čepy (A28) až na doraz.

 Nakonec montér provede kontrolu sestavy pohyblivé části 01 (S08).

 Jestli je po kontrole vše v pořádku, připojí vzniklou sestavu k jeřábu a přesune

ji mimo pracovní stůl

PŘÍLOHA PIX: MONTÁŽ LIST POHYBLIVÉ ČÁSTI 02

Název skupiny Označení skupiny Počet kusů

POHYBLIVÁ ČÁST 02 S09 1

Název součásti vstupující do skupiny Označení součásti Počet kusů

Opěrná deska A31 1

Upínací deska A32 1

Rozpěrná deska A33 1

Středící tyč A34 4

Závitový trn A35 4

Podsestava protimatice S04 4

Podsestava ozubení S05 1

Popis práce

 Montér uchopí opěrnou desku (A31) a položí ji do přípravku, který je

na pracovním stole, tak, aby osazení největších otvorů směřovalo vzhůru

 Montér uchytí středící tyč (A34) a opatrně ji naklepe do krajních otvorů opěrné

desky (A31) tak, aby 40mm vyčnívaly.

 Následně montér uchytí předpřipravenou podsestavu protimatice (S04)

a zakolíkuje ji do největšího otvoru, tak aby kolík směřoval do drážky

v zahloubení.

 Montér zkontroluje uložení všech vložených součástí.

 Dále montér uchopí upínací desku (A32) a nasune ji na středící tyče (A34)

až na doraz.

 Sestavenou prozatímní sestavu montér vyjme z přípravku a otočí jí o 180°

a položí na pracovní stůl.

 Dále montér uchopí podsestavu ozubení a vloží ji do prostředního otvoru opěrné

desky (A31) až na doraz.

 Montér uchopí závitový trn (A35).

 Závitový trn (A35) zašroubuje do protimatice (S04). Konec závitového trnu

(A35) od opěrné desky (A31) je ve vzdálenosti 177mm.

 Montér kontroluje vzdálenost zašroubování závitového trnu (A31).

 Nakonec uchopí rozpěrnou desku (A33) a nasune ji na středící tyče (A34)

až na doraz.

 Montér provede kontrolu sestavy pohyblivé části 02.

 Jestli je po kontrole vše jak má být, připojí vzniklou sestavu k jeřábu a přesune

ji mimo pracovní stůl.

PŘÍLOHA PX: MONTÁŽ LIST CELKOVÉ SESTAVY

Název skupiny Označení skupiny Počet kusů

CELKOVÁ SESTAVA S10 1

Název součásti vstupující do skupiny Označení součásti Počet kusů

Termoizolační deska A39 1

Středící kroužek A40 1

Doraz tahače A41 4

Pojistný kroužek N07 4

Imbusové šrouby M20x160 N09 4

Imbusové šrouby s válcovou hlavou M10x16 N13 4

Imbusové šrouby s válcovou hlavou M8x25 N14 4

Nepohyblivá část S06 1

Stírací část S07 1

Pohyblivá část 01 S08 1

Pohyblivá část 02 S09 1

Popis práce

 Montér umístí nepohyblivou sestavu (S06) do přípravku tak, aby tahače stírací

desky směřovali vzhůru.

 Poté montér nasune sestavu stírací desky (S07) na tahače stírací desky

až na doraz.

 Montér uchopí doraz tahače (A41).

 Doraz tahače (A41) nalisuje až na doraz tahače stírací desky.

 Poté uchopí pojistný kroužek (N07) a zajistí doraz tahače (A41) proti vypadnutí.

 Montér zkontroluje dorazy tahače (A41).

 Následně montér nasune první sestavu pohyblivé části (S08) tak, aby vodící čepy

směřovaly dolů do sestavy stírací desky (S07) a do nepohyblivé sestavy (S06).

 Poté montáž pokračuje nasunutím druhé sestavy pohyblivé části (S09) na první

sestavu pohyblivé části (S08) tak, aby závitové trny směřovaly dolů.

 Montér přišroubuje čtyřmi imbusovými šrouby M20x160 (N09) nasunuté desky

k sobě.

 Dále uchopí termoizolační desku (A39) do obou rukou a položí jí na druhou se-

stavu pohyblivé části (S09).

 Montér přišroubuje čtyřmi imbusovými šrouby M10x16 (N13) položenou termo-

izolační desku (A39) k druhé sestavě pohyblivé části (S09).

 Nakonec uchopí středící kroužek (A40) do obou rukou a položí ho na střed ter-

moizolační desky (A39).

 Montér přišroubuje čtyřmi imbusovými šrouby M8x25 (N14) položený středící

kroužek (A40) k termoizolační desce (A39).

 Montér zkontroluje přišroubované součásti.

 Pokud je vše v pořádku, tak montér připevní celkovou sestavu k jeřábu a odešle

ji ke zkoušení.