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Kritérium hodnocení
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1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře
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5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá montážním postupem pro vstřikovací formu.
V praktické části popisuje samotnou formu a její rozdělení na jednotlivé podsestavy tak, aby se
dala smontovat. Následně popisuje samotné řešení montáže a úkony, které má montér vykonat a
doporučil plán údržby formy. Student například zapomněl na to, že by některé části formy měly být
namazány při sestavení. Dále bych vytkl menší odklony od šablony.
Student splnil všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C – dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
Které části formy by měli být mazány a čím by měly být mazány?
Jak byste provedl konzervaci formy pro krátkodobé a dlouhodobé skladování?
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